dinuis facultaleni. iJat. Avinione, xvi kal. aprilis, anuo

quarto^. »

< Voyez ce que nous disons ci-après, n" 1013, note 3.

2 N» 8-26.

3 II n'y a aucune date dans le registre 110 ; celle que nous

donnons ici se ti'ouve dans le registre 70.

1013 Avignon, 17 mars 1320.

Eidem cardinal! conipellendi quoslibet prselatos et

alias personas ecclesiasticas ad conlribuendum in prœ-

dictis procurationibus sibi debitis facnllatem concedit.

(Reg. 110, p. I, fol. 03 v°, c. 206; — Rec. 70, cur. fol. 13

v°,c. 51.)

« Eidem carr/inali [etc.] usqtie sa/utemK Cum te

duduni ad rcgnum Francie etc. nt supra in proxinia^

usque ibi : facultateni. Verum ut bujusmodi conces-

sionis nostre del)itus et plenus subsequatur effectus,

quoslibet prelatos, cujuscunque preheminentie vel

dignitatis extiterint, nec non redores ac regulares

Cisterciensis, Cluniacensis, Prenionstratensis et alio-

runi ordinum, niagistros quoque. priorcs, preceptores

et tVatres sancli Jobannis Jherosoliniilani et aliorum

quorumcunque bospitaliuni seu donioruiii et alias per-

sonas ecclesiasticas catliedraliun) et aliarum ecclesia-

rum seu monasteriorum, exemptorum et non exempto-

ru!n, dicti regni Francie, per censuram ecclesiasticam,

appellatione postposita, compellendi ad contrilnicndum

in hujusmodi procurationibus tibi debitis, non obstan-

tibus quibuscunque privilegiis, indulgenliis et litteris

apostolicis per que in bac parte possent quoniodolibet

se tueri, et de quibus quorumque totis tenoribus de

verbo ad verbum debeat in nostris litteris fieri mentio

specialis, plenam tibi concedimus tenore presentium

facultatem. Dat. Avinione, \vi kal. aprilis, ;iuno

quarto^. »

' Ces deu.\ dei-niors mots ne se trouvent que dans le

registre 70.. Ils se rapportent à la formule de salut qui a été

supprimée, comme en général toutes les autres formules.

2 >,"' 10i2.

•'* Le registre 110 porte uitno tertio, ce qui est une erreur

manifeste. Le cardinal Caucelme élait resté en Angleterre ;ni

moins jusqu'au 2:i août 1318, il ne rentra à Avignon que le

novembre suivant (Voyez n» 424, note 6) ; sa mission en

France date du 20 mars 1319 (n<"> 800, 801), et la concessiiui

que les lettres ci-dessus publiées ont.pour objet de proroger

d'une année, est du 23 mars 1319 (n° 826). Nous savons, en

effet, que la paix avec la Flandre n'avait pu être conclue

durant ce laps de temps (Voyez n" 1031, 1049-1031).

1014 Avignon, 18 mars 1320.

Petruni, abbalem monasterii sancti Salurnini Tolosani,

Roman» Ecclesia' vicecancellarium, et Raymunduni

Guillelmi de Gutto, militem, Condomiensis diocesis, solu-

tisfacit de quingentis llorcnis auri quos camerœ apos-

tolicaB, executorio nomine bonae memoria^ Bertrand!,

episcopi Agennensis, assignaverant. (Reg. 70, cur.

fol. 43,0. .49.)

(( Dileclu filio Pctro. aJibali iiiniiasicrii scmcti

Saiiirnini Tho/osani, sancir Itoiiuuir Ecclesie licc-

cancellario, et Raynuindo Guillelmi de Ciito (sic),

militi Condomiensis diocesis. Cum olim booe — Dat.

Avinione, xv kal. aprilis, anno quarto. »

loi: Avignon, 20 mars [1317-1320'.

Pbilippum, regeni Franciiç, rogat ut excessus officia-

liumsuorum erga personas ecclesiasticas puniat eunique

bortatnr ut ad exemplum beati Ludovici, progenitoris

sui, religiosos aliquos qui de prœdictorum officialium

gestibus secrète perquirant mittal'. (Rkc. 109, fol. 122,

c. 304.)

« Carissimo in Cliristo filio nos/ro Pliilippo, régi

Francie et Navarre ilttis/ri. Continere, fili carissime,

son JOHANNIS XXII EPISTOLAE 870

paterna caritato cogcnto, non possiinuis quiii ea tibi

siuccris affoctilnis suggeraniiis que tilii ad lionoreni et

saluloiii cedere, ac in regni et subjectoriim tuoruiii

Iranquillitatem etquietem iioverimus rediindare. Ecce,

dilectissiine fili, coiniinis querela prodit in publicuiu

(ifficialiiiiii tiioruiii énormes excessus, (pii, dum avaritie

sue satisfacere student, ecclesias ecclesiasticasvc

persouas, quas tu et progénitures tui iuvenistis hacte-

nas ad subveniendiini vobis in oportunitate jiropitias,

gravibus aftligunt injuriis, oppressionibus multis afti-

ciunt, eanuu libertatibus derogant, et adjura et bona

ipsarum manus occupatrices irreverenter extendunt;

depredantur subditos pauperes, insidiantur inhuniane

simpliribus. fovent inipios, oppriniunt innocentes et,

n\m l)eati esse qui esuiûunt et siliunt justitiam descri-

bantur, ipsi, letantes cuni maie fecerint et in rébus

pessimis exultantes, solam dicuntur esurire pecuniani

et sitLre. Hii sunt qui, cinn per exbibilionem justitie,

per ecclesiarum tuitioneni et bumauaiii i-ompassioncm

ad subditos, incolas dicii regni in obcdieuiia et devo-

tione tuis nut[r]ire deberent, eorum corda tibi repro-

l)is actibus subtraliunt, et verendum est ne interduni

in quaiiilam quasi desjjorationeni adducnnt. Porro

scimus quod in tani diffusis regionibus quibus te pre-

fecit Altissimus, singubjrum officialiuni gcstus et mores

novisse non potes ; aicliilomiuus tanien in te culpa

transfunditur, si claniores paupernm et gemitus

oppressorum misericorditcr et bénigne non audias, si

detectam tibi officialis malitiani ea pena non plectas

que offense limes appareat et aliis in similibus terro-

rem inducat; impnnitas enim ausmn parit, et ausus

excessum ; set et cavere debes onmimodis quod illum

qui seniel reprobatus et ab offîcio quod gerebat igno-

miniose amotus propler sua démérita fuerit, ad illud

vel aliud ofticium, cujusvis inductus instantia, non

reducas, ne facilitas renie tribuat incentivuni deterius

scviendi; quod tamen jam factum osso de nonuullis

audivimus, quorum amolionem bonorabilem tibi ac

subditis ulilem censeremus. Hec, princeps inclitc, te

decet diligenter attendere, ut, cum nicliil adeo glo-

riose in principe luceat sicut amare et exliibere jus-

titiam, talcs officiales talesque ministros pul)lici juris,

quantum in te fuerit, iustituere studcas qui Dcum

tinieant, qui non sequantur retributiones et munera,

qui personarum gratiam non acceptent, qui de tibi

assistentium parentela, familiaritate vel amicitia fidu-

ciam impunitatis aut audaciam non liabeant delin-

quendi. Et ne talium excessus de tuis manibus

requirantur a Domino, cum fréquenter culpa populi

redundet in principem, quasi de majorum negli-

gentia minorum errata proveniant, quod in Heli

legimus punito pro filiorum peccata {sic) suorum,

valde crederemus expédions si, prout tempore con-

fessoris egregii beatissimi Ludovici, progenitoris tui,

factum audivimus fréquenter, mitteres ad cei'tas tui

regni provincias religiosos aliquos, Dei, justitie et

veritatis amicos, non intendentes ad questum sinis-

tram odii, vel amoris dexteram nescientes, qui, sub

alterius legationis sibi commisse colore, de gestibus

officialium secreto perquirerent ac perquisita et

reporta tibi fideliter reportarent, ut, ad fidelem infor-

mationem eorum, adversus malos aut mandares, jus-

titia mediante, procedi; bonos autem in tui favoris

gratia conservares. In liiis, amantissime fili, et cete-

ris aliis pertinentibus ad bonum regimen dicti regni,

te, tui honoris intuitu et salutis obtentu, dicti confes-

soris vestigia prosequi desideranter optamus. Dat.

Avinione, xni kal. aprilis. »

* Voyez, sur le même sujet, n"* 1028, 1029.

lOIG 21 mars [1317-1320].

Eidem do liljeralitate sua erga ipsiiis parentes regra-

tiatur. (Reg. MO, p. i, fol. ir., c. 49; — p. ii, fol. 03,

0.299 et 944'.)

(' Carissl/iio In Chrisln filio PhU'ippo, rciji Fran-

cis el Navarre i/liis/ri. Pro beneficiis grandibus,

dilectissime iîli, nobis in fratris et nepotum nostrorum

tuorumquefidelium personis nunc et alias exubérant or